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Информация 
о результатах плановой камеральной проверки 
в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Средняя общеобразовательная школа №1»
 (МБОУ «Школа №1»)

	Объект контроля: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Средняя общеобразовательная школа №1».
	Тема контрольного мероприятия: «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в части полномочий, предусмотренных частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон №44-ФЗ)»».
	Проверяемый период: с 01.01.2022 по 30.11.2023.
	Проверка проведена в период с 01.12.2023 по 29.12.2023.
	Объем проверенных средств бюджета Муниципального образования город Ирбит составил 52340298,85 руб., в том числе: в 2022 году – 14902879,00 руб., в 2023 году - 37437419,85 руб.
	По результатам проверки составлен акт от 29.12.2023 года №10.
	В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:
[bookmark: _GoBack]	1. В нарушение части 7 статьи 22 Закона №44-ФЗ Заказчиком применен нормативный метод при обосновании НМЦК на оказание услуг по организации горячего питания учащихся во время образовательного процесса. Фактически, НМЦК определена Заказчиком иным методом, который заказчик вправе применить согласно части 12 статьи 22 Закона №44-ФЗ в случае невозможности применения для определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), методов, указанных в части 1 настоящей статьи.
2. В нарушение части 4 статьи 93 Закона №44-ФЗ цены контрактов (договоров), заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по пунктам 4, 5, 14 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, определялись с нарушением требований статьи 22 Закона №44-ФЗ, так как отсутствует определение цены контракта (договора), информация о рыночных ценах закупаемых товаров, работ, услуг, используемая Заказчиком для определения цены контракта (договора).
	3. При проверке соблюдения предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдение условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта, выявлено:
В 2022 году:
3.1. В нарушение пункта 2.3 Контракта на горячее питание учащихся в 2022 году Заказчиком производилась оплата за оказанные услуги до подписания Заказчиком документа о приемке, сформированного Исполнителем в ЕИС, - на два рабочих дня. 
3.2. В нарушение условий пункта 7.4 Контракта на горячее питание учащихся в 2022 году выявлено:
3.2.1 оплата Заказчиком осуществлялась не на основании документа о приемке, сформированного в ЕИС, а на основании актов, представленных Исполнителем на бумажном носителе; 
3.2.2 документы о приемке формировались в ЕИС за частично оказанные услуги в течение одного отчетного месяца (два раза за месяц); 
3.3. В нарушение подпункта «а» пункта 1 части 13 статьи 94 Закона №44-ФЗ, абзаца второго пункта 7.4 Контракта на горячее питание учащихся в 2022 году документ о приемке, сформированные с использованием ЕИС, не содержали идентификационного кода закупки:
3.4. При выборочной проверке исполнения договоров, заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на основании пунктов 4, 5 части 1 статьи 93 Закона №44 в  2022 году выявлено:
-  в нарушение пункта 2.3 контрактов на оказание услуг по организации горячего питания учащихся во время образовательного процесса, заключенных с МУП «КП» ГО город Ирбит выявлены случаи несвоевременной оплаты Заказчиком оказанных услуг (2 факта).
В проверяемом периоде 2023 года (с 01.01.2023 по 30.11.2023):
3.5. В нарушение пунктов 5.3, 5.4 Договора на поставку печатных изданий приемка товара осуществлялась Заказчиком на основании универсального передаточного документа (далее – УПД), а не товарной накладной по форме ТОРГ-12.
3.6. В нарушение подпункта «а» пункта 1 части 13 статьи 94 Закона №44-ФЗ, абзаца второго пункта 5.4 Договора на поставку печатных изданий документы о приемке товара (УПД) не содержали идентификационного кода закупки, наименование страны происхождения товара. 
3.7. В нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 Закона №44-ФЗ, пункта 2.3 Договора на поставку печатных изданий выявлены случаи несвоевременной оплаты Заказчиком поставленного товара (4 факта) 
3.8. В нарушение условий пункта 7.4 Контракта на горячее питание учащихся в          2023 году выявлено:
3.8.1 оплата Заказчиком осуществлялась не на основании документа о приемке, сформированного в ЕИС, а на основании актов, представленных Исполнителем на бумажном носителе; 
3.8.2 документы о приемке формировались в ЕИС за частично оказанные услуги в течение одного отчетного месяца.
3.9. В нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 Закона №44-ФЗ, пункта 2.3 Контракта на горячее питание учащихся в 2023 году выявлены случаи несвоевременной оплаты Заказчиком оказанных услуг (5 фактов).
3.10. В нарушение пункта 12 части 1 статьи 95 Закона №44-ФЗ по соглашению сторон дважды увеличивался срок исполнения третьего этапа Муниципального контракта на работы по сохранению объекта культурного наследия с превышением окончательного срока исполнения контракта на один месяц и пятнадцать дней.
3.11. В нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 Закона №44-ФЗ,  абзаца второго пункта 3.4.4 Муниципального контракта на работы по сохранению объекта культурного наследия выявлены случаи несвоевременной оплаты Заказчиком строительных работ (2 факта). 
3.12. В нарушение абзаца второго пункта 3.4.4 Муниципального контракта на работы по сохранению объекта культурного наследия Заказчиком произведена оплата выполненных работ до подписания Заказчиком документа о приемке, сформированного в  ЕИС, - на один рабочий день (1 факт).
3.13. Сумма неправомерного расходования средств субсидий на иные цели в результате оплаты Заказчиком работ исключенных дополнительным соглашением, составила 76201,00 руб. 
	3.14. В нарушение частей 6, 7 статьи 34 Закона №44-ФЗ, пунктов 8.5, 8.6 Контракта по ремонту спортивного зала Заказчиком не проведена претензионная работа в связи с ненадлежащим исполнением обязательств по контракту Подрядчиком, в результате чего сумма недополученного дохода составила 29264,97 руб.
По результатам проверки Финансовым управлением объекту контроля выдано представление от 19.02.2024 №2.
Материалы проверки направлены в Ирбитскую межрайонную прокуратуру.



